

KẾ HOẠCH Tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2025”

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-TLĐ, ngày 07/10/2024 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (Tổng Liên đoàn) về việc tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2025” và Kế hoạch số 97/KH-LĐLĐ, ngày 15/10/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh về tổ chức các hoạt động “Chăm lo cho đoàn viên Công đoàn, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025”; thiết thực chào mừng Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XV Đảng bộ tỉnh và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2025” (sau đây gọi tắt là Chương trình) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh và Nghị quyết số 07/NQ-BCH, ngày 29/8/2024 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về “Tập trung nguồn lực chăm lo phúc lợi cho đoàn viên, người lao động trong tình hình mới”.

- Thông qua Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2025” huy động sự tham gia chung tay của các cấp uỷ và chính quyền chuyên môn, người sử dụng lao động và toàn xã hội nhằm chăm lo ngày càng tốt hơn đời sống, vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động (ĐV, NLĐ).

- Đưa các sản phẩm, hàng hoá, dịch vụ chất lượng của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đến đông đảo ĐV, NLĐ theo tinh thần của Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; giúp ĐV, NLĐ có cơ hội tiếp cận hàng hoá đảm bảo chất lượng, giá ưu đãi.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp Công đoàn trong việc thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ; đặc biệt là đề xuất phương thức, cách thức mới, hiệu quả chăm lo phúc lợi cho ĐV, NLĐ.

2. Yêu cầu

- Chương trình triển khai phải đảm bảo thuận tiện, thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, NLĐ và cán bộ Công đoàn tham gia.

- Các hoạt động trong Chương trình phải phong phú, ấn tượng, sắc nét, đậm dấu ấn Công đoàn, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị và tổ chức Công đoàn.

- Tăng cường vận động, huy động nguồn lực xã hội hóa để tổ chức Chương trình, mang lại nhiều nhất phúc lợi thiết thực cho ĐV, NLĐ.

- Các hoạt động được tổ chức tiết kiệm, đảm bảo tuyệt đối về an ninh, trật tự; vệ sinh môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng, chống cháy nổ trong và ngoài khu vực tổ chức Chương trình.

II. NỘI DUNG

1. Tên Chương trình: “Chợ Tết Công đoàn năm 2025”.

2. Nội dung

- Tổ chức các gian hàng không đồng dành cho đoàn viên, NLĐ khó khăn được LĐLĐ tỉnh phát phiếu mua hàng “Không đồng”; mỗi người được chọn mua các mặt hàng hóa tại gian hàng “Không đồng”.

- Các hoạt động văn nghệ, thể thao, vui chơi giải trí... cho đoàn viên, NLĐ.

3. Thành phần

- Thường trực Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; Lãnh đạo Văn phòng, các Ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ huyện.

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, H HĐND - UBND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và các phòng, ban chuyên môn của huyện.

- ĐV, NLĐ sinh sống, làm việc trên địa bàn nơi tổ chức Chương trình. Phần đầu mỗi Chương trình thu hút ít nhất **300** lượt ĐV, NLĐ tham gia.

- Đại diện các đơn vị tài trợ Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2025”.

- Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

4. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh; Lãnh đạo huyện;

- Trao quà cho ĐV, NLĐ khó khăn;

- Phát biểu cảm tưởng của đoàn viên được hỗ trợ;

- Triển khai Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2025”;

5. Thời gian, địa điểm, quy mô tổ chức

5.1. Thời gian tổ chức: Từ ngày **01/01/2025** đến ngày **22/01/2025** (Tức ngày **02/12** đến ngày **23/12** năm Giáp Thìn). Mỗi Chương trình tổ chức trong thời gian tối thiểu từ 01 ngày trở lên (*Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

5.2. Địa điểm tổ chức: Dự kiến tại 02 huyện: Tam Đường và Mường Tè.

5.3. Quy mô tổ chức: Dự kiến từ 15 đến 20 gian hàng. Mỗi Chương trình dự kiến giành tặng Phiếu mua hàng “Không đồng” cho 300 đoàn viên, NLD.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh giao cho Văn phòng, các Ban LĐLĐ tỉnh chịu trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ sau:

1.1. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động

Chủ trì tham mưu giúp Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh:

- Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Bộ phận giúp việc Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2025”; phân công nhiệm vụ của Ban Tổ chức, Bộ phận giúp việc; xây dựng kịch bản “Chợ Tết Công đoàn năm 2025”.

- Phối hợp với Văn phòng, LĐLĐ huyện (được chọn tổ chức Chương trình) chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết, bài phát biểu của lãnh đạo LĐLĐ tỉnh tại Chương trình.

- Tham mưu phiếu mua hàng không đồng (0 đồng) trình Thường trực phê duyệt và danh sách ĐV, NLD tham dự và nhận quà tại Chương trình (nếu có).

1.2. Văn phòng

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Nữ công và LĐLĐ huyện (được chọn tổ chức Chương trình) trang trí khánh tiết và các điều kiện vật chất phục vụ chương trình (âm thanh, ánh sáng, gian hàng...). Phát hành Giấy mời đại biểu.

- Tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Chương trình.

- Chịu trách nhiệm in ấn phiếu mua hàng không đồng (0 đồng) phát cho đoàn viên, CNLD.

- Tham mưu chỉ đạo việc thanh quyết toán chi toàn bộ Chương trình.

1.3. Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Phối hợp với LĐLĐ huyện (được chọn tổ chức Chương trình) chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng và người dẫn Chương trình

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng, Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động, LĐLĐ huyện (được chọn tổ chức Chương trình) trang trí khánh tiết Chương trình.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, truyền thông Chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là trên fanpage, Website Công đoàn Lai Châu; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đưa tin trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh.

1.4. Ban Tổ chức - Kiểm tra

- Phối hợp với các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh tiếp nhận sản phẩm, hàng hóa ủng hộ để tổ chức Chương trình.

- Kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực LĐLĐ tỉnh.

2. Liên đoàn Lao động huyện (được chọn tổ chức Chương trình)

- Chịu trách nhiệm triển khai về cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết các gian hàng thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định.

- Chủ động mời đại biểu tham dự Chương trình. Đồng thời, tuyên truyền vận động ít nhất 300 đoàn viên, NLĐ đến tham gia Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2025”, đề nghị các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ huyện (được lựa chọn tổ chức Chương trình) tích cực huy động nguồn lực cho các gian hàng không đồng (0 đồng); triển khai thực hiện và thường xuyên báo cáo Thường trực LĐLĐ tỉnh nếu có vấn đề phát sinh; vướng mắc./.

Nơi nhận:

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban QHLD Tổng LĐ;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- Thường trực các Huyện ủy; (Để biết)
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; (Để thực hiện)
- Các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLD.

(Báo cáo)

(Để thực hiện)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thọ Trung